участия, в частности, в долгосрочные займы. Поправка в МСБУ (IAS) 28 вступает в силу для
годовых периодов, начинающихся 1 января 2019 года и позднее; досрочное применение
положений поправки разрешено. По результатам анализа, проведенного Компанией, был
сделан вывод, что изменения, привносимые стандартом, не окажут существенного влияния на
консолидированную финансовую отчетность.

ГРУППА «БАШНЕФТЬ»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2017 ГОДА
В миллионах российских рублей

33

6. РЕКЛАССИФИКАЦИИ

Некоторая сравнительная информация, представленная в консолидированной финансовой
отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2017 года, была реклассифицирована с целью
сопоставимости с информацией текущего года. Изменение представления в текущем году
было обусловлено необходимостью повышения сопоставимости представленной финансовой
информации с крупнейшими вертикально-интегрированными нефтяными компаниями.

Ниже представлены наиболее существенные реклассификации.

После

реклассифи-
кации

До реклассифи-
кации

Разница

Консолидированный отчет о прибыли или
убытке и прочем совокупном доходе за год,
закончившийся 31 декабря 2016 года

Затраты и расходы

Производственные и операционные расходы 88,654  92,239  (3,585)
Экспортная пошлина 55,534  54,884  650
Общехозяйственные и административные

расходы 16,839  13,254  3,585

Отрицательные курсовые разницы, нетто 5,435  6,085  (650)

Справочно
Операционная прибыль 85,751  86,401  (650)
Чистая прибыль 52,027  52,027  -

После

реклассифи-
кации

До реклассифи-
кации  Разница

Консолидированный отчет о движении
денежных средств за год, закончившийся
31 декабря 2016 года

Операционная деятельность

Отрицательные курсовые разницы, нетто 5,435  6,085  (650)
Уменьшение авансов выданных и прочих

оборотных активов 4,354  3,704  650

Справочно:
Чистые денежные средства от операционной

деятельности 115,845  115,845  -

7. УПРАВЛЕНИЕ КАПИТАЛОМ И ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ

Управление капиталом

Основной задачей руководства Группы в отношении управления капиталом является
обеспечение непрерывности деятельности и максимизация прибыли акционеров посредством
поддержания оптимального соотношения собственных и заемных средств.

Руководство Группы регулярно анализирует отношение чистого долга к задействованному
капиталу, чтобы убедиться, что он соответствует требованиям текущего уровня рейтинга
Компании.